A presse laudem, quod ait Hieronymus epist. 29, ad Marcellam, quæ anni est 384, *ut si quid forte necimus sine teste, sine judice in fida aure moriatur:* quod noster sub fine cap. i, totidem fere verbis habet. Tum illud illustrius epist. 128, ad Gauden-tium, post annos triginta quinque, seu 413 data: *In Domini sacrificiis vel non offertur, ceraque contempta, que melius hospitium est, oleum acceditur in templo Dei, quod de amaritudine exprimit olivarum;* quæ, ut alia multa quæ prætermittimus, ita noster expressit, ut cum certum sit ex iis locis desumi non posuisse, duæ unius ejusdemque auctoris epistolæ, si ex hoc licet uno argumento judicare, videantur.

At non ideo genuinum hunc quoque esse Hieronymi sentum pronuntio: dicam haec de re latius in præfatione: Scias interim ab his verbis: *Pelicanum cum suis a serpente filios occisos, etc.,* quæ interposito spatio sejunimus, non ut Erasmus putabat ab illis, itaque Placentiam te remitto, alterius auctoris, qui de naturis animantium scripsit, esse ἀνομαλίαν, sane nec doctum, nec ad rem quidquam pertinens, et quod videtur errore eorum, qui concinnant codicum paginas, ut alias usuvenit, temere subjunctum.

EPISTOLA XVIII.

AD PRÆSIDIUM.

De Cereo paschali.

I. Nulla res (vetus inquit Conicus) tam facilis est, quin difficultas fiat, si invitus facias. Quod si ille rem facilem difficulter fieri invito animo putavit, quid me facere posse existimas in re maxima, et nullius unquam edissera eloquentia? Nam quicunque voluerunt de laudibus Cerei dicere, plenisque, ut aiunt, ventis ingenii sui intendere vela, et quasi quædam pelagi alta penetrantes, vicina abscondere littora: statim in orationis foribus retinet oratorum clamor, florum, pratorumque descriptio, et in modum sonantis auræ molliter verba cadentia, dum describuntur apes, quod sine coitu generantur et generant, quod solæ a concubitu liberæ, natos ore legunt, arte componunt, et quadam ratione vitali, animas apiculis, non de suo inserunt. Præterea Virgilii totus Georgicorum liber profertur in medium, rex advolans agmen inducit, tantoque strepitù diversa narrantur munia, ut militaribus castris interesse te credas. Sed cum hæc audieris sive legeris, laudabis oratoris eloquentiam. Et ut breviter signem, puto te Quintiliani controversiæ recordari, iu qua pauper causatur, dolens ob interitum apum, flores ab impotentissimo divite venenatos. Esto hæc jurunda sint, et aurem compo-sitè mulceant, quid ad diaconum [Al. tacet quid ad diaconum], quid ad Ecclesiæ sacramenta, quid ad tempus Paschæ quo agnus occiditur, cum accinetis lumbis carnes cum ossibus devorantur: cum ta-cente episcopo, et presbyteris in plebeium quodammodo cultum redactis, Levita loquitur, docetque quod pene non didicit: et festivissimo prædicans tempore, toto dehinc anuo justitium vocis ejus indicatur? Videsne quam grandia sint? intelligis te difficultia postulare. In eodem quippe momento et prædicanda conscribere, et cur ita prædicta sint docere, omnium difficultissimum est. Nam illud pene me præterit, quod divinis magis, quam humanis vocibus disserendum est.

Lege Pentateuchum, in-

strumentum percurre velut : nusquam in Dei sacrificiis mella, nusquam ceræ usum, sed lucernarum lumina, et oleo fotos videbis igniculos. Quid causer de Veteri Testamento? Novos percurre libros. Illi, ut opinor, sunt Evangelia quatuor, apostolorum Actus, Epistolæ, Joannis Apocalypsis. Nihil præter ista ; nunquid alicubi cereus ? Nonne in fine [Aliud] Evangeliæ detonantis inter septem candelabra et lucernas aureas, sponsus revelatur incedens ? Ad hæc respondebis : Et ego a te fieri idcirco postulavi, quia scivi esse difficile quod petebam. Leviter omnis solvitur quæstio, et par pari refertur sententia. Et ego me idcirco facere debere non putabo, quia rem difficultatam postulasti : attamen ne te causando differam, si coram pariter fuerimus, nadies universa quæ sentiam : ut si quid forte ne-
scimus, in tua aure moriatur. Nam qui scribit, multos sumit judices : alius in alterius livet ac grassatur ingenium. Ille si unus sermo defucrit, quasi claudam orationulam diffugit. Alius si paululum se loquentis cothurnus extulerit, non presbyterum latabit esse, sed rhetorem.

II. Itaque si vis te mibi hoc obligari munere, Placentinas delicias desere, sectare Abrahæ habitum, relinque natale solum, spretisque urbibus ad desertum secede, ut possis orare cum Christo. Erit quidem durus et mucidus, et hordeaceus forte panis. Sed delicatum militem rex non amat. Jerusalem, quæ similam et mel, et oleum manducavit, fornicationis arguitur : non quod mali sint cibi, quos paterna indulget clementia ; sed quod mollis prælator ad primam statim aciem concidat, et post umbram solem ferre non queat : post sudarium galeam oneri potius reputet, quam tutamini. Quod si exire cuncti mater obseruit in lumine, loquere ei verbis Domini tui : *Mater mea et fratres mei hi sunt qui faciunt voluntatem Patris mei, qui in cœlis est* (*Luc. viii, 21*). Si vernacula, cum quibus nutritus es, flere, et paterni ruris memoria, ipsius quoque dominus anguli, et secreta retinere te cœperunt, in quibus infans volutatus es, lusisti puer, adolescentulus lascivisti : recordare omnes, qui nunc accolæ eremi sunt, cœlestes illos choros, per eosdem erupisse tramites, iisdem institisse vestigiis. Et ut longam orationem compendio brevius (epistola quippe librum redolere non debet) aut parva aut magna sunt, quæ tibi deserenda suademos. Si parva, non difficile putas parva contempnere. Si magna, majora magnis premiis præparantur. Sed dicas : Volo prius paternum rus vendere, et exiguis sumptibus congregatis, sive viaticum via sternere, sive in pauperum me alimoniam præparare. Et hic Evangelicam audi sententiam : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus et veni, et sequere me* (*Matth. xix, 21*). Plures jam anni sunt quod cœpisti servire Deo. Mens Christum sequens non diu sæculi sustinet onus, nec se patitur istiusmodi vinclis alligari. Quin potius timendum, ne dum occasio distribuendi patrimonii prætenditur, dum non